
Segunda­Feira, 01 de Abril de 2024 ­ Edição nº 605



Segunda­Feira

01 de Abril de 2024

Edição nº 605

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 04  [ NC: 04010001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Abril / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 414,304.59 ///QUATROCENTOS E
QUATORZE MIL, TREZENTOS E QUATRO REAIS, CINQUENTA E NOVE CENTAVOS/// e dá
outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ABAIRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 111,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

CAMARA MUNICIPAL01101

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL2001

23.200,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

23.200,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO03601

PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR2011

120.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1552.0000

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1552.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO2012

1.000,00INDENIZACOES E RESTITUICOES339093 - 1500.1001

131.000,00Soma da Unidade:

FUNDEB - FUNDO NAC. DE DESENV. DA EDUCACAO BASICA03602

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB - 30%2058

54.104,59CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1540.1070

54.104,59Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE03902

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDIADE2026

3.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2027

1.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1605.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS2028

100.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1604.0000

CENTROS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS2029

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE2032

50.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

1.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1605.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE2034

1.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1604.0000

206.000,00Soma da Unidade:

Total: 414.304,59

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

CAMARA MUNICIPAL01101

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL2001

23.200,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

23.200,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO03601

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES1012

1.000,00AQUISICAO DE IMOVEIS449061 - 1500.1001

1.000,00Soma da Unidade:

FUNDEB - FUNDO NAC. DE DESENV. DA EDUCACAO BASICA03602

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB - 30%2058

54.104,59OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.1070

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA -  FUNDEB - 70%2059

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2024052312] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 1 / 2



Segunda­Feira

01 de Abril de 2024

Edição nº 605

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 04  [ NC: 04010002 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Abril / 2024

10.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.1070

120.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.1070

184.104,59Soma da Unidade:

SECRETARIA DE SAUDE03901

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE1021

50.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1601.0000

50.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE03902

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2027

1.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS2028

100.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE2032

50.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

1.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1600.0000

1.300,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA2033

1.300,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1600.0000

400,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE2034

1.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1600.0000

156.000,00Soma da Unidade:

Total: 414.304,59

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE ABAIRA, 1 de Abril de 2024

EDVAL LUZ SILVA

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2024052312] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 2 / 2



Segunda­Feira

01 de Abril de 2024

Edição nº 605

 
                                                                        

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2024. 
CONTRATANTE: Município de Abaíra, pessoa jurídica de direito público, com sede à 
Praça João Hipólito Rodrigues, s/nº inscrito no CNPJ sob o nº 13.670.021/000-66, neste 
ato representado por seu representante legal o Sr. EDVAL LUZ SILVA, Prefeito 
Municipal, residente nesta cidade à Fazenda Guariba Km 2, São José, Zona Rural do 
Município de Abaíra, Bahia e o Fundo Municipal de Saúde pessoa jurídica de direito 
público. Inscrita no CNPJ nº 09.688.176/0001-52 com sede na Praça João Hipólito  
Rodrigues, s/n neste ato representada pelo Secretário Municipal de Saúde o Sr. ALEX 
SANDRO SILVA MIRANDA, com RG 1012971902 /SSP-BA e CPF nº 010.756.065-86. 
 
CONTRATADO: DM EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita 
no CNPJ. Nº 33.924.985/0001-09, localizada na Avenida Deputado Ulisses Guimarães 
n° 450, Felícia, Vitória Da Conquista – BA. Neste Ato representado por DANIEL 
VARGENS FERREIRA, CPF N° 053.951.855-77 e RG n° 1366598881 /SSP--BA.  
 
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETIVO A CONTRATAÇÃO DA 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM MANUTENÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, COMO A CÂMARA FRIA QUE TEM POR 
OBJETIVO MANTER VACINAS E MEDICAMENTOS ARMAZENADOS EM AMBIÊNTE 
PROPÍCIO. 
 
 DOTAÇÃO: As despesas para pagamento deste contrato correrão por conta dos 
recursos da Unidade Orçamentária: 
Órgão-               09000 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE  
Unidade -           03901 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ação -               2026- GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. 
COMPLEXIDADE 
Natureza da despesa- 3390.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
JURÍDICA.                                                                                              
 
VALOR: O PRESENTE CONTRATO TEM O VALOR DE R$ 6.000,00 (SEIS MIL 
REAIS).  
 
VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TEM O PRAZO DE VIGÊNCIA DE  NOVE 
MESES, DO DIA 25 DE MARÇO DE 2024 AO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 
                                                                              ABAÍRA – BA, 25 de março de 2024. 

 
 
____________________________           _____________________________________     
ALEX SANDRO SILVA MIRANDA                       DM EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS                                      
               CONTRATANTE                                      HOSPITALARES EIRELI                
                                                                                           CONTRATADA 
 
Testemunhas: 
 



Segunda­Feira

01 de Abril de 2024

Edição nº 605

 
_____________________________              ________________________________ 


